Dei loquatur propheta, non de Christo Dei ; ntiur enim voce τῶ. At quis tam vecors esse potest, ut existimet LXX Intl. legisse τῶ, dum verterent, « Christum suum » ? Si quid ergo omnino reprehendere volebat Basnagius, ac suo illo verbo, « erraverunt, » tam confidenter abuti, non LXX interpretes, meo quidem iudicio, oburgare debuit, sed librarios, qui in eorum codicibus scripserant non τῶ, sed τῶν id est, « Messiam suum, » nempe « Christum suum. »

(50) *Non ex persona*, etc. Accuratius ista nunc pertractans, atque alius repetens, quam in libro *De Spiritu sancto* num. 14, distinctius hic loquitur. Ibi enim dixisse contentus fuit : « Neque enim de Spiritu sancto propositus sermo prophetæ fuit, ut ex ipsa serie et contextu eloquii intelligitur. Siquidem Amos propheta (vox « propheta » concinnius fortasse hic omittitur in nostro codice) ex persona Dei, « Præparare, » inquit, « ad invocandum Deum tuum, » et reliqua.

(51) *Ant. Codex* : Ἡ περὶ τοῦ ἁγίου. Lego ἢ pro ἡ.

(52) *Ac nebulam*. Codex : ἑρθρου, ὀμίχλης. Legendum videtur : ἑρθρου καὶ ὀμίχλης.

μα : δείκνυσαι διὰ πάντων τούτων, ὡς εἰς τὸ ἀέριον ὁ  
 λόγος ἀποτίθεται. Σπανίως γὰρ τὸ θεῖον Πνεῦμα τοῦ  
 Θεοῦ λέγατο συνάπτεσθαι αὐτῷ τῷ, θεῖον, ἢ τὸ, τοῦ  
 Θεοῦ, ἢ τὸ ἀρθρον, ἢ [208 a] τὴν μετοχὴν αὐτοῦ· ὡς  
 ἐνίκα γράφει· « Πνεῦμα Ἥλα· » καὶ, « Πνεύματι  
 περιπατεῖτε. » « Κτίζων » δὲ « Πνεῦμα » εἶπε, διὰ τὸ  
 ἐπιγίνεσθαι τὸ ἀέριον, ὅταν καιρὸς καλῆ, πρὸς τὸ λυ-  
 σταλοῦν ταῖς χρεῖαις, δι' ἃς γέγονεν. Εἰώθαμεν  
 γὰρ καὶ νῦν λέγειν· Ἐγένετο ἀνεμος πολὺς· ἀλλ'  
 οὐχ ὡς νῦν κτισθεὶς, ἀλλ' ὡς ἀρτι βίαιος ἐγε-  
 θεῖς.

Idem autem dixit propheta, « creans spiritum, » quia exoritur (59) aerius spiritus, quando  
 opportunitas, ac nostra utilitas id exposcit, ad ferendam in necessitatibus, propter quas factus est,  
 opem. Consuevimus enim nunc quoque dicere : Factus est ventus multus : non quasi nunc creatus sit,  
 sed quod vehemens nuper excitatus fuerit.

Προφητικῶς τοῖνον καὶ ὑπερομέσως ἐλέχθη ἀπὸ  
 τοῦ Θεοῦ Πνεύματος οὕτως· « Κατέστρεψα ὕμᾶς, »  
 τοῦτ' ἐστὶ· « τοὺς σκληροτραχήλους καὶ ἀπειρημένους  
 τῆ καρδίᾳ « Ἰουδαίους, » καθὼς κατέστρεψεν ὁ Θεὸς  
 Σδομα καὶ Γόμορρα· » τὰς ἐσχηκίας, φησὶν, οὐκίτη-  
 ρας, ὁμοίως Ἰουδαίους ἀμεταμελῶς βεβιωκότας. Τοῖνον  
 « τοιμάζου τοῦ ἐπικαλεῖσθαι τὸν Θεόν σου, Ἰσραὴλ· »  
 ἢ, φησὶν, οὐπω καὶ τήμερον ἐκδέχῃς ἐπιγνοῦς ἐφά-  
 νης. Ἐλεγε δὲ τὸν μονογενῆ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, « Διότι ὁ

(53) Non vero, qui creavi. Affinia, imo eadem  
 dictaverat in lib. *De Spiritu sancto* num 15 : « Ego  
 [rectius codex noster : ergo, ut totum locum per-  
 pendenti patebit] hoc quod dicitur, « Creo spiri-  
 tum » æque arbitror positum, ac si diceretur,  
 « Creans ventum. . . » Bene autem quod in ipsa  
 sententia non ait, « Qui creavi, » sed, « Qui creo  
 spiritum. » Si enim de substantialitate Spiritus  
 sancti sermo esset, dixisset utique, « Qui creavi : »  
 neque enim semper eundem creat. »

(54) Et prius ponat. etc. Hanc rationem fusius  
 exponit in lib. *De Spiritu sancto* num. 14. « Deus  
 enim (inquit) qui se spiritum condere fuerat præ-  
 locutus et facere; et tonitruum dixit firmare [codex  
 noster aliter, nempe : *Deum enim qui se spiritum  
 condere fuerat prælocutus, pariter affatus est et toni-  
 truum se firmare*], et diluculum, et nebulas [cod.  
 noster : *nebulam*] facere. » Lege reliqua.

(55) Sine articulo τὸ. Hanc quoque rationem  
 copiosius exornaverat in lib. *De Spiritu sancto*  
 num. 15. « Neque enim frustra [ita editio Veron-  
 ensis] sine articulo, qui in Græco sermone singu-  
 laritatis significator est, nunc spiritus creatus dicitur;  
 quoniam non est sanctus, cum pene semper  
 Spiritus sanctus cum articulo nominetur, ut in  
 illo, » αὐτὸ τὸ Πνεῦμα, id est, « ipse Spiritus testi-  
 monium perhibet spiritui nostro. » Et alibi : αὐτὸς  
 ὅστις τὸ ζωοποιεῖν, id est, « ipse est qui vivificat. »  
 Et rursum, « Sic et quæ Dei sunt, nemo cognovit  
 nisi τὸ Πνεῦμα, » id est, « Spiritus Dei : » τὸ γὰρ  
 Πνεῦμα, hoc est, « Spiritus enim scrutatur omnia,  
 etiam alta Dei. » Et multa quæ de Scripturis sacris  
 excerpere possibile est. Placet autem hæc ipsa  
 concinnius ex nostro codice excerpere : « Neque vero  
 frustra sine articulo, qui in sermone Græco singu-  
 laritatis significator est, nunc « spiritus creatus »  
 dicitur; quoniam non est sanctus; cum pene semper  
 Spiritus sanctus cum articulo nominetur; ut  
 in illo : « Αὐτὸ τὸ Πνεῦμα (id est, « Ipse Spiritus »)  
 testimonium perhibet spiritui nostro. » Et alibi :  
 Τὸ Πνεῦμα (id est, « Spiritus ») est qui vivificat. »  
 Et rursum : « Sic et quæ Dei sunt, nemo cognovit,  
 nisi τὸ Πνεῦμα Θεοῦ (id est, « Spiritus Dei ») : τὸ  
 Πνεῦμα γὰρ (hoc est, « Spiritus enim ») omnia scru-

nat (54) tonitruum firmationem, deinde spiritus crea-  
 tionem, ac præterea sine articulo τὸ (55), et sine  
 voce, sanctum, nude sic loquitur : 427 κτίζων  
 πνεῦμα, id est *creans spiritum*; apparet ex his  
 omnibus, ad spiritum aerium pertinere quæ dicit.  
 Raro enim (56) sanctus Dei Spiritus commemoratur,  
 quin addatur vox sanctus, aut vox Dei, aut  
 articulus τὸ nomini πνεῦμα conjungatur, aut ejus-  
 dem Spiritus participatio significetur : ut cum scri-  
 bitur : « Spiritus Eliæ (57) ; » et : « Spiritu (58) am-  
 bulate. »

Propheetice ergo, et verborum ordine aliquantulum  
 inverso (60) loquitur Amos ex persona divini  
 Spiritus in hunc modum : « Subverti vos ; » id est,  
 « duros cervice (61) et incircumcisos corde » Judæos :  
 « sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham ; »  
 quarum incolæ, inquit, similiter ac Judæi, ita vixe-  
 runt, ut nunquam resipuerint. Itaque « præpara te  
 ad invocandum Deum tuum, o Israel : » quem non-  
 dum, inquit, usque ad hanc diem a te agnoscere ma-

tatur, etiam alta Dei. » Et multa quæ de sacris  
 Libris (aut Litteris : codex enim habet *liris*) excer-  
 pere possibile est. »

(56) Raro enim, etc. Hunc locum accuratius hic  
 tractat, quam fecerat in lib. *De Spiritu sancto*  
 num. 15, ubi tamen aliqua habet hisce simillima.  
 « Quod sicubi raro, inquit, sine articulo nominatur  
 Spiritus sanctus, sciendum est, cum addimento  
 eum nominari significante magnificentiam ejus. Si-  
 quidem dicitur aliquando et sine articulo, cum non  
 ipse per se, sed participatio ejus ostenditur : ut  
 puta, « Spiritus Eliæ, » et « Spiritu ambulante, » et  
 quæcunque his similia sunt. » Ita etiam codex  
 noster, nisi quod pro « aliquando » habet « aliquo-  
 ties, » quod nihil refert : ac voculas « per se »  
 omittit. In enarratione vero in *Epist. I Joannis*  
 cap. iv, simili modo accipit verba illa, « Spiritus  
 Eliæ, » nimirum de participatione Spiritus sancti.  
 « Unus et idem Spiritus Dei, inquit, est Patri uni-  
 cus et Filio : qui pluraliter nominatur, in diversis  
 describitur, qui eo participantur; quale est « Spiritus  
 Eliæ, » et Spiritus uniuscujusque sanctorum :  
 ita ut tanti Spiritus esse videantur, quanti sunt qui  
 eo participantur. »

(57) Spiritus Eliæ. IV Reg. ii, 16 (seu 15).  
 Ibi tamen legitur Ἠλίω, pro Ἠλίᾳ.

(58) Spiritu. Galat. v, 16.

(59) Quia exoritur, etc. In lib. *De Spiritu sancto*  
 num. 14, 15 hæc habet : « Ut salutaris anima  
 opportunis flatibus inspiret (codex noster hæc  
*spiret*). » Et paulo post : « Deus quippe flatus hos,  
 qui per aeris motum efficiuntur, dispositione sua  
 duxit. » Et mox : « Nunc autem consequenter de  
 flatu dictum est, « Qui creos, » quia non semel  
 venti facti sunt, sed in eo quod subsistunt, quotidie  
 fiunt. »

(60) Verborum ordine aliquantulum inverso.  
 Græce, ὑπερομέσως : quam vocem Latinus sermo  
 uno vocabulo reddere nequit. Tunc autem quis  
 loquitur ὑπερομέσως, quando id quod medium in  
 periodo ponitur, sic accipiendum est, quasi ponere-  
 tur extremum.

(61) Duros cervice, etc. Biblica locutio ex Act. vii,  
 51, desumpta.

nifesto ostendisti. Designat autem propheta hoc in loco unigenitum Filium Dei. « Quia firmans (62) tonitruum, et creans spiritum, et faciens diluculum et nebulam, et ascendens ad excelsa terræ: Dominus Deus omnipotens, nomen ei: ecce annuntians (63) inter homines 428 Christum suum. » Quandonam (64) ergo, et quomodo annuntiavit eum? Quando dixit e caelo: « Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui. » Multis vero in locis unam ex tribus divinis hypostasibus de alia una aut duabus loqui constat, quod in primo λόγῳ (65) pluribus allatis Scripturæ testimoniis atque interpretationibus demonstratum est. Ac reipsa et in (66) memorata Amosi prophetia, paulo ante objecta verba, id ipsum observare licet; ait enim: « Hæc dicit (67) Dominus: In tribus impietatibus filiorum Juda, et in quatuor non aversabor eos, ut sanem eos (68); legem Domini et præcepta ejus non servaverunt, et seduxerunt eos inania quæ fecerunt, quæ secuti sunt patres eorum post ipsa: et emitam ignem super Judam, et devorat fundamenta Jerusalem. » Oportebat ergo ut, si non de vento, saltem de proprio eorum spiritu (69) prophetam loqui putarent hæretici, cujus spiritus crebro divina oracula mentionem faciunt: ut cum Paulus Thessalonicensibus in prima Epistola scribit: « Ipse autem (70) Deus pacis sanctificet (71) vos perfectos;

(62) Firmans. Videtur hic accipere Didymus voces, ὁ στερεῶν, κτίζων, ποιῶν, ἀναβαίνων, ut valeant, « qui firmat, qui creat, qui facit, qui ascendit, » non vero, « qui firmo, qui creo, qui facio, qui ascendo. » Quod mirum sane est in Didymo, qui superius segm. 114 a hæreticos objurgavit, quod vocem « ego » hic non legerent.

(63) Ecce annuntians. En illud quod ὑστερομῶσος dicitum fuisse affirmavit paulo ante: extrema itaque hic ponit Didymus quæ media Amos posuerat. Id ipsum vero, quamvis minus distincte atque explicite, indicaverat in libro *De Spiritu sancto* num. 15, ubi edita exemplaria hæc habent: « Et ad hoc respondendum est, quia quidam hæretici alium extra creatorem Dominum Patrem Salvatoris mentiuntur, hoc impiissime prædicantes: non sceleratam eorum suspicionem providentes a Deo percuti, dicente: Ego formans tonitruum, et creans spiritum, et alias mundi partes faciens, et gubernans, annuntio in homines Christum meum. » Codex noster pro « providentes » habet « providentur »: quod si ejusdem codicis lectionem sequamur, ac mendosam vocem « providentur » emendemus, minus perplexa, imo multo concinnior erit sententia. Itaque sic lego ex eodem codice: « Et ad hoc respondendum est, quia quidam hæretici alium, extra Creatorem, Dominum Patrem Salvatoris mentiuntur, hoc impiissime prædicantes, nunc sceleratam eorum suspicionem providenter a Deo percuti, dicente: « Ego firmans tonitruum, et creans spiritum, » et alias mundi partes faciens et gubernans, « annuntio in homines Christum meum. »

(64) Quandonam . . . annuntiavit? etc. Non dissimili modo Ambrosius lib. II *De Spiritu sancto* cap. 6, segm. 57, « Addidit, inquit, quod nuntiaret in homines Christum suum: annuntiavit enim in baptisate, dicens: « Tu es Filius, » etc.

(65) In primo λόγῳ. Si primi λόγου nomine primum hujus operis librum denotat, respicit caput 18 ejusdem libri.

στερεῶν βροντῆν, καὶ κτίζων πνεῦμα, καὶ ποιῶν ἄθρον καὶ ὄμιχλιν, καὶ ἐπιβαίνων ἐπὶ τὰ ὑψηλὰ τῆς γῆς· Κύριος ὁ Θεὸς ὁ παντοκράτωρ θνομα αὐτῷ· Ἰδοὺ ἀπαγγέλλων εἰς ἀνθρώπους τὸν Χριστὸν αὐτοῦ. » Πότε οὖν, καὶ πῶς ἀπηγγείλεν αὐτόν; Ὅτε ἔφησεν ἰδοὺ θεὸν· Ὁὐτός ἐστιν ὁ Υἱὸς μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα. » Πολλὰ οὖν δὲ μὴ ἐκ τῶν τριῶν θεῶν ὑποστάσεων περὶ τῆς ἄλλης μίαις ἢ τῶν δύο λέγουσα φαίνεται, καθὰ ἐν τῷ πρώτῳ λόγῳ πλείοσιν ἀποδείξει τὸ περὶ τούτου κεφάλαιον ἡρμηνεύθη. Ἀμίλει καὶ τῆς μνημονευθείσης τοῦ Ἀμῶς προφητείας μικρῶ πρόσθεν τούτου εὐρίσκειται· φησὶν γάρ· Ἐὰν λέγα Κύριος· Ἐπὶ ταῖς τριῶν ἀσεβείαις υἱῶν Ἰούδα καὶ ἐπὶ ταῖς τέτταρα ἰσχυρῶν οὐκ ἀποστραφήσομαι αὐτούς, ἕνεκα τοῦ ἰάσασθαι αὐτούς. Τὸν νόμον Κυρίου καὶ τὰ προστάγματα αὐτοῦ οὐκ ἐφύλαξαν· καὶ ἐπλάγησεν αὐτούς τὰ μάταια, ἃ ἐποίησαν, οἷς ἐξηκολούθησαν οἱ πατέρες αὐτῶν ὅπλα αὐτῶν· καὶ ἐξαποστάτω πῦρ ἐπὶ Ἰούδα, καὶ καταφάγεταὶ τὰ θεμέλια Ἱερουσαλήμ. » Δέον τοίνυν, εἰ μὴ περὶ τοῦ ἀνεμίλου, περὶ γοῦν τοῦ ἰδίου αὐτῶν πνεύματος νομίζειν διαλέγεσθαι τὴν προφητείαν, οὗ πολλάκις τὰ λόγια μνημονεύει· ὡς ὅταν Παῦλος Θεσσαλονικεῦσιν ἐν τῇ πρώτῃ Ἐπιστολῇ γράφει· Ἐὰν δὲ ὁ Θεὸς τῆς εἰρήνης ἀγάσῃ ὑμᾶς ὀλοτελεῖς· καὶ ὀλόκληρον ὑμῶν τὸ πνεῦμα, καὶ ἡ ψυχὴ, καὶ τὸ σῶμα ἀμμεκτον, ἐν τῇ παρουσίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τηρή-

(66) Et in, etc. Codex, καὶ τῆς, etc. Lego καὶ ἐπὶ τῆς μνημονευθείσης.

(67) Hæc dicit. Amos II, 4, 5.

(68) Ut sanem eos. Græca editio: ἕνεκα τοῦ ἰάσασθαι τὸν νόμον, etc., id est, « quia repulerunt legem, » etc. Quæ est genuina LXX Interpretum translatio, ut patet ex Hieronymi commentariis in hunc locum. Alias parvi momenti varietates omitto. Conferat lector editionem Complutensem cum Didymo, et cum editione Francofurtensi.

(69) De proprio eorum spiritu. Hanc explicationem, seu responsionem non memorat Didymus in libro *De Spiritu sancto*, dum Amosj prophete locum explicat, sed eam affert Hieronymus in commentariis ad eundem prophete locum lib. II, cap. 5, pag. 279, tom. VI. Eum lege, si placet.

(70) Ipse autem. I Thess. v, 23. In libro *De Spiritu sancto*, num. 54, 55, 56 copiosius loquitur Didymus de variis vocabuli « spiritus » significationibus. Ac ibi quoque duo Scripturæ loca affert, quæ hic citantur, ex prima ad Thessalonicenses Epistola, atque e septimo Actorum capite. Primum affert num. 55, ubi legitur: « Ad Thessalonicenses quoque, « Integer, inquit, spiritus vester, et anima, et corpus . . . » De humano ergo, ut diximus, spiritu in hoc Apostoli sermo testatus est. Sed codex noster melius; nam pro « in hoc » habet « in hoc loco. » Alterum vero affert num. 54 his in verbis: « Vocatur et anima spiritus, » ut in Jacobi Epistola: Quomodo corpus tuum [codex noster caret voce tuum, quæ reipsa videtur expungenda] sine spiritu mortuum est, » et reliqua. « Manifestissime enim spiritus hic nihil aliud nisi anima nuncupatur. Juxta quam intelligentiam et Stephanus animam suam spiritum vocans, « Domine, inquit, Jesu, suscipe spiritum meum. » Vide etiam librum *Adv. Manich.*, pag. 207 et 208.

(71) Sanctificet. Græca editio, ἀγιάσαι pro ἀγιάσει. Inno ipse Didymus segm. 72 a habet ἀγιάσαι.

θεῖη· καὶ ὡς ἦν ἱκανὸς Στέφανος εὐχόμενος λέγει· « Κύριε Ἰησοῦ, δέξαι τὸ πνεῦμά μου· » καὶ ὡς Λουκάς ἐν Εὐαγγελίῳ, ὅτε ὁ Σωτὴρ νεκρὰν ἤγειρε τὴν παῖδα, ἔφη· « Καὶ ἐπέστρεψε τὸ πνεῦμα αὐτῆς. » Δὸν οὕτω δοξάζειν, εἰ μετρίως ἐποιοῦν· οἱ δὲ οὐ τὸ πνεῦμα τοῦτο εἶναι ὑπενόησαν, εἰς δὲ τὴν ἄκραν βλασφημίαν ἀφικνοῦνται. Προσῆκε δὲ ὁρᾶν καὶ τοῦτο, ὅτι περ ἔχει, « Ἀπαγγέλλων τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ, οὐχὶ δὲ, « κτιζῶν. » Περὶ γὰρ τῶν ἐπικρυπτομένως φανερούμενων ἡμῖν ἔκαστα τῆς ἀρρήτου Τριάδος, ἐγράφη· « Τίς σοφός, καὶ συνήσει ταῦτα; » Ἐκεῖνος δὲ πρόδηλον, ὁ περὶ πάντως καὶ νοερώς νοήσας. Τῷ ὄντι γὰρ χαλεπὸν τῇ ἀκριβείᾳ τῶν Γραφῶν ἐπιστῆναι τοὺς κοσμικὰ, ἢ αἰρετικὰ ἡσυχήμενους. Ὅθεν ἔφη· « Οὐ μὴ καταμείνῃ τὸ πνεῦμα ἐπ' [209 a] αὐτοῦ, διὰ τὸ εἶναι αὐτοῦ σάρκα. » Τὴν τοῖς θησαυροῖς τοῦτοις κρυφίον δύναμιν διάγνωσίν τε καὶ ἡ ἐξω σοφία παραβῆκον ἐκ Θεοῦ, ὡς καὶ τὰ πάντα, ὑπάρχειν, οὕτως φάσκουσα·

rem scriptam est : « Nequaquam (78) permanebit tentem porro in thesauris hisce vim ac scientiam ex Deo esse, ut cætera omnia, profani etiam sapientes tradiderunt, sic loquentes (79) :

Πάντα γὰρ ἀνθρώποισι Θεὸς διετεκμήρατο ὅσο' ἐθέλει, πάντων τε βροτοῖς ἀδίδακτος [ἀκούει.

#### ΚΕΦ. ΔΒ'.

'Ἀλλὰ, « Πάντα, » φησὶν, « διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐγένετο· » εἰ « Πάντα » οὖν ἔστιν, καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα. Ἄλλ' εἶπε, « Πάντα, » τοῦτ' ἔστι τὰ κτιστά· οὐδαμοῦ δὲ γέγραπται τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ κτίσμα, ὡς οὐδὲ Υἱός. Τὸ γὰρ κτίσμα δοῦλον· τὸ δὲ δοῦλον οὔτε ἐλευθεροῖ, ὡς τὸ ἅγιον πνεῦμα, οὔτε οἶδε, τί ποιεῖ αὐτοῦ ὁ Κύριος, οὔτε ἀνακτιζεῖ τὸ παρὰ τοῦ Δεσπότητος κτισθὲν, ὅτε ναὶν ἔχει τὸν ἀνθρώπων ἴσως τοῦ Θεοῦ, οὐδὲ θεῖον γέγραπται. Ἄλλως τε δὲ σεσημαται ὁ πρωτόκτιστος, ὃς τῆς πρωτείας δι' οἰκειαν ἀλαζονίαν εἰς τὰ ἔσχατα τῶν ἐσχάτων ἐβρίφη. **C** **ma** ob propriam arrogantiam excidit, atque in extrema extremorum projecta est, aliis nominibus appellata fuit.

#### ΚΕΦ. ΔΓ'.

Καὶ Ἰουδαίων δὲ οἰθηθέντων τὸν Κύριον, μὴ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ τοῦ Δαυὶδ εἶναι υἱὸν, καὶ αὐτοῦ πυθομένου αὐτῶν περὶ ἑαυτοῦ, τίνας ἔστιν υἱός, καὶ ἀποκρινάμενων, τοῦ Δαυὶδ, εἶτα φήσαντος αὐτοῖς, « Καὶ πῶς Δαυὶδ ἐν πνεύματι ἄγιῳ καλεῖ αὐτὸν Κύριον, **D**

Vide not. 47, pag. 142. Hieronymus in epist. 120 ad Hedibiam, num. 12, hæc habet : « Deus . . . pacis sanctificet vos per omnia, vel in omnibus, sine plenis atque perfectos : » hoc enim magis sonat ἀποτελεῖς.

(72) *Sine querela.* Græca editio, ἀμέμπως, id est « inculpate, » aut « irreprehensibiliter. » Didymus : ἀμέμπτων, id est, « inculpatum, » aut « irreprehensibile. »

(73) *Domine.* Act. vii, 59.

(74) *Et reversus.* Luc. viii, 55.

(75) *At ipsi.* Codex, οἱ δὲ. An legendum οὕτως ?

(76) *Quis.* Osee xiv, 10.

(77) *Aut hæretica.* Codex mendose, ἢ αἰρετικά.

(78) *Nequaquam.* Gen. vi, 3. Citat magis sensum, quam verba ipsa. Vide segm. 55 a.

A et integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela (72) in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur; » 429 et cum Stephanus orans dicit : « Domine (73) Jesu, suscipe spiritum meum; » et Lucas in Evangelio mortuam puellam a Salvatore suscitatum narrans, ait : « Et reversus (74) est spiritus ejus. » Ita, inquam, sentire debent, si modeste agere vellent, non vero arroganter. At ipsi (75) non de hoc spiritu prophetæ verba accipienda esse suspicati sunt, sed ad summum blasphemiam gradum pervenerunt. Illud etiam animadvertere oportebat, quod propheta ait, « Annuntians Christum suum, » nempe Deus et Pater, non vero creans. Nam de iis, quæ nobis arcano modo propter ineffabilem Trinitatem manifestata sunt, scriptum fuit : « Quis sapiens (76), et intelligit hæc? » Ille nempe, ut perspicuum est, qui convenienti et spiritali sensu intelligit. Nam difficile revera fieri potest, ut accuratam Scripturarum interpretationem assequantur qui mundana cogitant, aut (77) hæretica persequuntur. Quam ob Spiritus super ipsos, quia ipsi carnes sunt. » Latente Deo esse, ut cætera omnia, profani etiam sapientes tradiderunt, sic loquentes (79) :

B et intelligit hæc? » Ille nempe, ut perspicuum est, qui convenienti et spiritali sensu intelligit. Nam difficile revera fieri potest, ut accuratam Scripturarum interpretationem assequantur qui mundana cogitant, aut (77) hæretica persequuntur. Quam ob Spiritus super ipsos, quia ipsi carnes sunt. » Latente Deo esse, ut cætera omnia, profani etiam sapientes tradiderunt, sic loquentes (79) :

*Omnia enim nominibus Deus significare consuevit Quæcunque vult, et omnes mortales per se sine ullius [ope audit (80).*

#### CAP. XXXII.

At omnia, inquit, per Filium facta sunt; si (81) « omnia » vero facta sunt, etiam Spiritus sanctus factus est. Sed cum dixit Joannes « omnia, » creaturas omnes designavit : nusquam vero scriptum est, Spiritum Dei esse creaturam, sicut ne Filium quidem. Nam creatura est serva; servus autem neque liberat, ut Spiritus sanctus, neque novit quid faciat ejus Dominus, neque denuo creat quod a Domino creatum est, neque templum habet hominem, sicut illud habet Deus, neque divinus dictus est in Scriptura. Prima vero creatura, quæ a prima extrema extremorum projecta est, aliis nominibus

#### 430 CAP. XXXIII.

Cum vero Judæi existimarent Dominum non Dei, sed Davidis esse filium, ipse illos de semetipso quid sentirent interrogavit, et eujusnam esset filius; ilique responderunt, Davidis : tum illis dixit Dominus : « Et quomodo (82) David in Spiritu (83) sancto

(79) *Sic loquentes.* Codex, οὕτως ἢ φάσκουσα. Lego οὕτως αὖ φάσκουσα.

(80) *Audit.* An legendum in Græco πάντων τε βροτῶν?

(81) *Si.* Codex, et. Legendum fortasse εἰς.

(82) *Et quomodo.* Matth. xxi, 43, 44. Græca editio, πῶς οὖν.

(83) *In Spiritu sancto.* Vox « sancto » deest in Bibliis cum Græcis, tum Latinis, imo apud ipsum Didymum in lib. *De Spir. sancto* num. 29. Itaque h'c additur ab ipso explicationis gratia, sicut vicissim in lib. *De Spir. sancto* num. 29, afferens proxime sequentia Christi apud Joannem verba, « Si ergo David vocat eum Dominum, » de suo addit, « in Spiritu sancto. » Hæc enim ibi legitur pag. 436 editionis Veronensis : « Interrogans quippe Phariseos,

vocat eum Dominum dicens : Dixit Dominus Domino meo? » ex quibus Domini verbis perspicue sequitur, ut qui generis successione futurus erat Davidis secundum Incarnationem filius, eum David ipse sui ipsius Dominum secundum deitatem vocaverit, dum in Spiritu sancto prophetaret : sicut et in Regum historiis idem David ait : « Spiritus (84) Domini locutus est in me. » At hæretici prave simul atque inscite hæc omnia accipiunt. Spiritus sanctus, inquit, sui ipsius Dominum dixit Christum per Davidem. Verum eos redarguit quod subjungitur : « Si ergo (85) David vocat eum Dominum, quomodo filius ipsius est? » Omnia quidem dixit David inspirante Spiritu sancto; nec enim poterat non ignorare futura et cœlestia; qua de causa ait Christus, « In Spiritu sancto : » non omnia tamen omnino ex persona Spiritus sancti, aut Filii, aut Patris, aut creaturæ, sed nonnulla etiam ex propria persona prophetavit; sicut cum protulit commemorata verba, et cum ait : « Tibi soli (86) peccavi, et malum coram te feci; » et : « In iniquitatibus (87) conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » Alioquin illud sequetur ut de Spiritu sancto accipiendum etiam sit quod dicit cum ipse David, tum alii prophetæ; omnes enim in Spiritu sancto locuti sunt : « Ego sum Dominus Deus tuus omnipotens; » et rursus : « Præter me (88) non est Deus; » et alia his affinia.